ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

２０２２年８月２３日

お 客 様 各 位

 株式会社  栃 木 銀 行

取締役頭取 黒本 淳之介

株式会社 とちのきファームの「ＳＤＧｓ宣言」のご支援について

 栃木銀行（頭取 黒本 淳之介）は、お客さまのＳＤＧｓ経営への取組みをご支援するため

「とちぎんＳＤＧｓ宣言支援サービス」をご提供しています。

今般、株式会社 とちのきファーム様が、本サービスをご利用いただき「ＳＤＧｓ宣言」を策

定されましたのでお知らせいたします。

地域経済の担い手である事業者の皆さまにとってＳＤＧｓ経営に取組むことは、将来の「ビジ

ネスチャンス」と「ビジネスリスク」を認識し、事業継続性を高める有用な機会となります。

栃木銀行は、今後もお客さまと共に、地域経済の持続性向上に取り組んでまいります。

記

１．企業概要

企業名 株式会社 とちのきファーム

所在 栃木県小山市城東三丁目１番２２号

代表者名 代表取締役 髙根 杏嗣

事業内容 農業

本宣言書は栃木銀行のサポートのもと作成しております

●周辺地域の高齢化に伴い増加していた耕作放棄地の活用

●農地を余すことなく耕作することで、生産資源を次世代継承

【具体的な取組】

耕作放棄地再生による土地劣化の阻止、用地管理を通じた生態系の保全・再生に取り組みます。

持続可能な地球環境形成

●地元大学・高等学校等と連携した土壌改良の共同研究等

　 教育・研究の場を提供

●新たなビジネスモデル構築により雇用創出による地域貢献

【具体的な取組】

持続可能な地域づくりのため、地域の社会的・経済的な活性化の取組みを行います。

地域活性化・産業振興

●不要になったネギの残渣を堆肥としてリサイクルし、廃質量削減

●畜産由来堆肥を積極活用し、炭素の地中埋没により温暖化を防止

●農業資材・梱包資材の再資源化

【具体的な取組】

持続可能な社会の実現のため、環境配慮型製品・サービスの提供を推進します。

環境配慮型サービス・製品の提供

●スタッフ同士のミーティングにより働き続けられる環境を皆で整備する

●データを活用したスマート農業に取り組むことで作業時間の短縮・平準化を推進

【具体的な取組】

社員一人一人が仕事に対して高い意欲を持ち、自己実現の場として働きがいを感じられる環境を目指します。

働きがい

2022年8月23日

株式会社　とちのきファーム

代表取締役　髙根 杏嗣

当社は、「農業を通じて人と自然と地域をつなぐ」の方針のもと、国連が提唱する持続

可能な開発目標（SDGs）に賛同し、持続可能な社会の実現に向けた積極的な取

組みを行ってまいります。

株式会社　とちのきファーム